
 140

ISSN 1822-6760. Management theory and studies for rural business and infrastructure 
development. 2012. Nr. 3 (32). Research papers. 

 
ŽEMĖS ŪKIO VEIKLOS PAJAMOS IR PRODUKTYVUMAS, JŲ POKYČIŲ 

VEIKSNIAI 
 

Vaida Šapolaitė 
Lietuvos agrarinės ekonomikos institutas 

 
Straipsnyje pateikiama šalies žemės ūkio veiklos subjektų pajamų ir produktyvumo vertini-

mai. Remiantis žemės ūkio ekonomių sąskaitų skaičiavimais ir žemės ūkio sąlyginio darbuotojų 
skaičiaus tyrimo duomenimis, atlikta lyginamoji pajamų ir produktyvumo analizė. Tyrimo tikslas 
yra įvertinti ir pateikti ES-27 šalių narių žemės ūkio veiklos pajamų ir produktyvumo pokyčius. 
Publikacijoje taip pat pateikiami pagrindiniai metodinės rodiklių sampratos ir taikymo aspektai. At-
likta žemės ūkio produkcijos gamybos apimties, tarpinio vartojimo išlaidų, pagrindinio kapitalo su-
vartojimo, vidutinio sąlyginio darbuotojų skaičiaus, pridėtinės vertės ir pajamų pokyčių analizė bei 
jų raidos galimybės, galinčios nulemti produktyvumą žemės ūkio sektoriuje. Produktyvumo poky-
čiai įvertinti kaip žemės ūkio produkcijos apimties indekso santykis su bendru išlaidų indeksu ir 
pridėtinės vertės indekso santykis su vidutiniu sąlyginiu darbuotojų skaičiaus indeksu. Pagrindiniais 
produktyvumo didėjimo veiksniais Lietuvos žemės ūkyje laikytini žemės ūkio produkcijos gamybos 
apimties didinimas, išlaidų mažinimas. 

Raktiniai žodžiai: pajamos vienam sąlyginiam darbuotojui, pridėtinė vertė, produktyvumas, 
žemės ūkio ekonominės sąskaitos. 

JEL kodai: E010, D330, Q100, Q110, O490. 
 

Įvadas 
 
Žemės ūkio produktų paklausa didės ir ateityje, todėl svarbu išsaugoti ir didinti 

ES, tuo pačiu ir Lietuvos žemės ūkio gamybos lygį. Svarbu ir toliau išnaudoti žemės 
ūkio sektoriaus pajėgumą, didinti konkurencingumą. Todėl siekiama didinti produk-
tyvumą žemės ūkio naudmenų ploto vienetui, sunaudojant mažiau materialinių są-
naudų produkcijos gamybai. 

Pagrindinis duomenų apie padėtį žemės ūkyje šaltinis Europos Sąjungoje (ES) 
yra ŽŪES ir ŽŪSDS tyrimas. Žemės ūkio makroekonominės analizės tikslams yra 
sukurta ŽŪES sistema. Ši sistema pateikia naujausią, patikimą ir palyginamą infor-
maciją apie žemės ūkio ekonominę padėtį, apie žemės ūkio pajamas, jų pokyčius, t. y. 
rodiklius naudojamus Bendrosios žemės ūkio politikos (BŽŪP) įgyvendinimo stebė-
senai ir vertinimui atlikti. Minėti tyrimai naudojami produktyvumo rodikliams ap-
skaičiuoti pagal suderintus tarptautinius standartus. 

Straipsnyje dėmesys skiriamas produktyvumo rodiklių skaičiavimo aspektams, 
kurių sklaida turėtų pasitarnauti populiarinant pridėtinės vertės ir pajamų, statistiką, 
naudojant žemės ūkio ekonominių sąskaitų (ŽŪES) skaičiavimus ir žemės ūkio vidu-
tinio sąlyginio darbuotojų (SD) skaičiaus (ŽŪSDS) tyrimo duomenis ir tuo priside-
dant prie brandesnių informacijos vartotojų formavimo. 

Siekiant produktyvumą susieti su ŽŪES metiniais statistiniais duomenimis, 
naudotasi ir ŽŪSDS statistika, kuri papildo ir pagilina šiame straipsnyje pateikiamus 
žemės ūkio produktyvumo analizės rezultatus. ŽŪSDS nustatomas remiantis žemės 



 141

ūkio struktūros tyrimo pagrindu, darbuotojai perskaičiuojami į dirbusius visą darbo 
dieną. 

Analizuojama žemės ūkio veikloje vykstančių tendencijų kaita per 2000–2011 
metų laikotarpį. Įvertinti pagrindiniai rodikliai, rodantys žemės ūkio pajamų pokyčių 
tendenciją: žemės ūkio sektoriaus ir papildomos veiklos produkcija, tarpinis vartoji-
mas, bendroji pridėtinė vertė, kapitalo suvartojimas, vidutinis sąlyginis darbuotojų 
skaičius, pateikiama šių rodiklių ekonominė reikšmė. 

Vienas iš svarbesnių šioje publikacijoje išskiriamų aspektų – produktyvumo 
pokyčių įvertinimas. Tai sudaro naujas galimybes derinti pridėtinės vertės ir pajamų 
duomenis su produktyvumo rodikliais. 

Tikslas –įvertinti ir pateikti ES-27 šalių narių žemės ūkio veiklos pajamų ir 
produktyvumo pokyčius. 

Tikslui pasiekti keliami šie uždaviniai: 
- apibrėžti naudojamą produktyvumo vertinimo kriterijaus sąvoką; 
- atlikti ES-27 šalių narių žemės ūkio veiklos pajamų pokyčių skaičiavimus; 
- įvertinti ES-27 šalių narių produktyvumo didinimo veiksnius, kaip žemės 

ūkio produkcijos gamybos apimties ir išlaidų gamybai, kapitalo suvartojimo, SD 
skaičiaus pokyčius; 

- atlikti ES šalių narių žemės ūkio produktyvumo lyginamąją analizę. 
 Tyrimo objektas – Žemės ūkio veiklos produktyvumas ES šalyse narėse. 

Tyrimo metodika – ŽŪES sudarymui naudotasi Eurostato rekomendacijomis, 
apskaitos taisyklėmis, klasifikacijomis, išnagrinėta ES šalių narių patirtis, jų taikoma 
metodika. Rengiant straipsnio medžiagą, buvo panaudota statistinių duomenų anali-
zės, grupavimo, lyginimo, apibendrinimo bei grafinio vaizdavimo metodai. 

Produktyvumo samprata. Vienas iš veiksnių plečiant žemės ūkio produkcijos 
gamybos apimtis yra produktyvumo didinimas, kartu auga bendroji pridėtinė vertė ir 
žemdirbių pajamos. 

Produktyvumas – tai efektyvumo matas, kuris parodo ar gerai panaudoti žemės 
ūkio produkcijos gamybos reikmėms įsigytos materialinės prekės ir ištekliai. Kuo 
daugiau yra pagaminama žemės ūko produkcijos, naudojantis turimomis ar net 
mažesnėmis materialinių prekių sąnaudomis, tuo didesnis produktyvumas. 

Produktyvumo didinimo veiksniai – produktyvumas didėja tuomet, kai naudo-
jant tiek pat arba mažiau materialinių prekių (išteklių) sukuriama daugiau, geresnių 
arba ir daugiau, ir geresnių žemės ūkio produktų (paslaugų). Tai gali lemti vienas pa-
sikeitęs veiksnys: kai padidėja produkcijos kiekis, kai sunaudojama mažiau materia-
linių prekių sąnaudų, kai gerėja gaminamo produkto kokybė. Produktyvumui įtakos 
turintys veiksniai yra labai įvairūs ir tarpusavyje susiję. Produktyvumą būtų galima 
išmatuoti kaip santykį žemės ūkio produkcijos vertės su visų sąnaudų suma, t. y. dar-
bo kapitalo, žemės ir žaliavų kartu arba vieno iš šių sąnaudų komponentų atskirai. Li-
teratūroje produktyvumas įvardijamas daliniu produktyvumu, kada žemės ūkio pro-
dukcijos vertės santykis su vienu sąnaudų komponentu ir bendru produktyvumu – ka-
da su visų sąnaudų komponentų suma. 

Aiškinant produktyvumo skaičiavimo sampratą, mokslininkai pateikia panašias 
nuomones. Kuo gamyba produktyvesnė, tuo geresni ekonominės veiklos rezultatai. 



 142

P. Vanagas (2008) apibendrintai teigia, kad produktyvumas reiškia sistemos veiklos 
rezultatų (išvesties) santykį su ištekliais (įvestimi) šiems rezultatams sukurti. 

Produktyvumo rodiklius nagrinėjantys mokslininkai (Rimkuvienė, 2010; Va-
nagas, 2008; Žemgulienė, 2009) savo darbuose nagrinėja produktyvumo aspektus, 
sąvokas, sampratas, didinimo veiksnius, analizuojami pokyčiai bei jų tendencijos, 
taip pat reikšmė Lietuvos ekonomikos plėtrai. Daugelis autorių (Laskienė, 2011; Ja-
kubavičius, 2006) sutaria, kad yra produktyvumo didinimo veiksniai, kaip tech-
nologijų, inovacijų, vadybos, vykdomi mokslo tyrimai ir jų plėtra didina produkty-
vumą. Pasak D. Laskienės ir I. Pekarskienės (2011), didesnis produktyvumas susijęs 
su ekonomikos augimo tempais, reikėtų vertinti tiesioginių užsienio investicijų (TUI) 
poveikį produktyvumui bei nustatyti, ar egzistuoja priklausomybė tarp TUI apimties 
ir darbo produktyvumo šalies mastu. 

Žemės ūkio produkcijos gamyba yra sudėtingas procesas, reikalaujantis daug 
žinių. Ūkininkai turi atlikti sudėtingus sprendimus per trumpą laiką. Šis procesas 
apima žemės ūkio verslo strategijos ir technologijų, technologinių operacijų ir 
sprendimų pasirinkimą, produkcijos kokybės valdymo, išteklių paskirstymo ir t. t., 
kuri padeda gauti ūkio pajamas ir tuo pačiu metu, palaikyti dirvožemio našumą ir 
auginti žemės ūkio produkciją su minimaliu neigiamu poveikiu aplinkai (Kurlavičius, 
2009). 

A. Mačiulytė-Šniukienė ir N. K. Paliulis (2011) pabrėžia, kad darbo produkty-
vumo analizė būtina siekiant identifikuoti šalies ekonomikos augimo ir konkurencin-
gumo didinimo galimybes. Todėl būtina išskirti veiksnius, veikiančius produktyvumo 
pokyčius. Pasak J. Žemgulienės, vadinasi, kuo didesnis produktyvumas, tuo geresnio 
veiklos rezultatyvumo gali pasiekti veiklos subjektas, veiklą geriausia vertinti re-
miantis produktyvumo rodikliu. 

Daugelis užsienio autorių sutaria (Färe, 2008; Mallawaarachchi, 2009; Huff-
man, 2005), kad žemės ūkio ir maisto produktų gamintojams palaikyti tarptautinį 
konkurencingumą ir užtikrinti aplinkos tvarumą, yra būtinas našumo augimas. Pa-
grindinis aspektas, skatinantis našumo augimą yra mokslo tyrimų, naujos produkcijos 
gamybos plėtra, mechanizacijos, chemijos, biologijos inovacijos yra kaip pagrindiniai 
veiksniai formuojant žemės ūkio struktūrą. 

Žemės ūkio veiklos subjektų Lietuvoje produktyvumo didinimo problema lieka 
aktuali. Todėl tikslinga nustatyti veiksnius, lemiančius žemės ūkio produktyvumą, 
numatyti jo kėlimo galimybes, kas leistų padidinti Lietuvos ūkio konkurencingumą 
ilgalaikėje perspektyvoje. Vienas iš svarbesnių veiksnių yra parama žemės ūkiui. 
Reikia pažymėti, kad žemės ūkio gamybos pakilimas nuo 2004 metų buvo reikšmin-
gas Lietuvai įstojus į ES. Gaunama ES ir nacionalinio biudžeto parama skatino žemės 
ūkio gamybą, tuo pačiu didėjo pridėtinė vertė ir pajamos. Paramos lėšos būtų 
pakankamos ne tik ūkių pajamų palaikymui, bet tuo pačiu galėtų daugiau skirti inves-
ticiniams tikslams. 

 
Pagrindiniai žemės ūkio veiklos rezultatai 
Kasmet visos Europos Sąjungos šalys narės ir Lietuva Eurostatui turi pateikti 

duomenis apie žemės ūkio veiklos subjektų produkcijos gamybą, sukurtą pridėtinę 
vertę ir pajamas remiantis ŽŪES. ŽŪES sudaromos pagal bendrą ES šalyse taikomą 



 143

vieningą metodiką. ES šalių narių rodiklių palyginimui yra taikomas perkamosios ga-
lios indeksas. 

Išankstiniais vertinimais, Lietuvos žemės ūkio veiklos subjektų vienam SD 
2011 m. pajamos, palyginti su 2010-aisiais, padidėjo 19,9 proc. (1 pav.). 

 
 

 
1 pav. ES šalių narių žemės ūkyje gautų grynųjų verslo pajamų, skaičiuojant  

vienam SD, pokyčiai 2011 metais, proc. 
 
Pajamų padidėjimą lėmė darbuotojų skaičiaus sumažėjimas 0,8 proc., didesnės 

žemės ūkio produkcijos supirkimo kainos 19,8 proc., žemės ūkio produkcijos gamy-
bos apimties didėjimas 5,9 proc., nors išlaidos pagaminti žemės ūkio produkcijai pa-
didėjo 24,0 proc. Lietuvos žemės ūkio produkcijos vertė bazinėmis kainomis 2011 m. 
sudarė 8905,8 mln. Lt, ir palyginti su 2010-aisiais, padidėjo 26,3 proc.: augalininkys-
tės, atitinkamai, – 5109,8 mln. Lt ir 39,3 proc., gyvulininkystės – 3182,9 mln. Lt ir 
13,7 proc. Augalininkystės produkcijos vertės augimą lėmė produkcijos gamybos ap-
imties padidėjimas 11,4 proc., aukštesnės supirkimo kainos 27,6 proc. Gyvulininkys-
tės produkcijos vertės augimą lėmė produkcijos gamybos apimties augimas 0,8 proc. 
ir didesnės supirkimo kainos 13,0 proc. 



 144

Didėjo visi tarpinio vartojimo elementai, iš jų daugiausiai: sėklos 8,6 proc., 
energija – 24,9 proc., trąšos – 34,5 proc., pašarai – 29,0 proc. Tarpinio vartojimo iš-
laidų didėjimą didžiąja dalimi taip pat lėmė žemės ūkyje įsigytų kai kurių prekių kai-
nų augimas: sėklų kainos – 4,9 proc., energijos – 24,9 proc., trąšų – 32,9 proc., kom-
binuotųjų pašarų – 33,1 proc. 2011 m. žemės ūkyje bendroji pridėtinė vertė buvo 31,2 
proc. daugiau nei 2010 m. 

Vidutinis SD skaičius 2000–2011 metais turėjo mažėjimo tendenciją, kuri pa-
rodo ūkių stambėjimą ir modernizavimą, augantį darbo našumą. 2011 metus, palygin-
ti su 2000-aisiais, jis sumažėjo 23,9 proc. 

Išankstiniais Eurostato duomenimis, ES–27 šalių narių žemės ūkio veiklos sub-
jektų vienam SD 2011 m. pajamos, palyginti su 2010-aisiais, padidėjo 7,1 proc. Pa-
jamų padidėjimą lėmė darbuotojų skaičiaus sumažėjimas 2,7 proc., didesnės žemės 
ūkio produkcijos supirkimo kainos 5,1 proc., žemės ūkio produkcijos gamybos apim-
ties didėjimas 2,0 proc., nors išlaidos pagaminti žemės ūkio produkcijai padidėjo 
9,4 proc. 

 
Žemės ūkio veiklos produktyvumas 
 
Dažniausiai žemės ūkio rinkoje vykstančioms tendencijoms atspindėti naudo-

jami produktyvumo rodikliai. Produktyvumo rodikliai – svarbiausias žemės ūkio rin-
kos konjunktūrą apibūdinantis santykinis rodiklis. 

Produktyvumui apibūdinti naudojami du duomenų šaltiniai. ŽŪES ir ŽŪSDS 
tyrimai atliekami prisilaikant Europos Sąjungos statistikos tarnybos (Eurostato) reika-
lavimų. Tai leidžia palyginti įvairių šalių narių duomenis. ŽŪES ir ŽŪSDS tyrimas 
vienas kitą papildančios ir suderintos sistemos, pagal kurias gautais duomenimis ga-
lima naudoti žemės ūkio produktyvumo rodiklių vertinimui.  

Pirmasis kriterijus produktyvumo vertinimui yra bendrosios pridėtinės vertės 
bazinėmis palyginamosiomis 2005 metų kainomis apimties indekso santykis su vidu-
tiniu SD skaičiaus indeksu. 

Antrasis kriterijus produktyvumui vertinimui – žemės ūkio produkcijos apim-
ties indekso santykis bazinėmis palyginamosiomis 2005 metų kainomis su bendru iš-
laidų indeksu, kuris apima tarpinio vartojimo, kapitalo įdėjimo (suvartojimo) išlaidas 
kartu sudėjus. 

Remiantis ŽŪES skaičiavimo duomenimis, būtų galima išskirti du Lietuvos 
žemės ūkio sektoriaus raidos laikotarpius. Pirmasis laikotarpis apima 2000–2003 me-
tus (iki įstojimo į ES). Antrasis laikotarpis – po įstojimo į ES 2004–2011 metai. Pas-
tarasis laikotarpis Lietuvai buvo svarbus, nes atsirado galimybės plėsti gamybą, in-
tegruotis į Europos Bendriją, yra gaunamos ES ir nacionalinės paramos. Iki stojimo į 
ES Lietuvos žemės ūkio produkcija nuo 2000 iki 2003 metų kasmet mažėjo po 
25,8 proc., tarpinis suvartojimas – 20,5 proc., bendroji pridėtinė vertė – 34,1 proc., 
kapitalo suvartojimas – 8,0 proc., o vidutinis SD skaičius augo po 4,3 proc. 

Po įstojimo į ES šalies žemės ūkio padėtis pagerėjo (2 pav.). 



 145

 
2 pav. Žemės ūkio produkcijos apimties, tarpinio vartojimo, bendrosios pridėtinės 

vertės, kapitalo suvartojimo (palyginamosiomis 2005 metų kainomis) 
 ir vidutinio SD skaičiaus indeksai 

 
Galima teigti, kad žemės ūkio produkcijos apimtis kasmet didėjo vidutiniškai 

po 5,1 proc., tarpinio vartojimo išlaidos kasmet mažėjo vidutiniškai po 1,4 proc., 
bendroji pridėtinė vertė augo po 16,9 proc., kapitalo suvartojimas (arįdėjimas) augo 
vidutiniškai kasmet po 38,4 proc. Tai parodo, kad dėka didelės ES ir nacionalinės pa-
ramos į žemės ūkį, buvo modernizuojami ūkiai, kas leido mažėti darbuotojų skaičiui 
vidutiniškai kasmet po 11,7 proc. 

Nagrinėjant ES šalyse 2000–2011 metų laikotarpio žemės ūkio produkciją, tar-
pinis vartojimas, kapitalo suvartojimas, vidutinis SD skaičius kito labai skirtingai. 

Atskirų ES šalių narių žemės ūkio gamybos lygis yra skirtingas ir įnašas į 
maisto produktų gamybą yra nevienodas, dėl didelių žemės ūkio sektoriaus ekonomi-
nio ir technologinio išsivystymo skirtumo ir specializacijos. Šią išvadą patvirtina 1 
lentelėje pateiktų pagrindinių rodiklių pokyčiai. 

ES šalių narių vidutinis metinis per nagrinėjamąjį (2000–2011 m.) laikotarpį 
žemės ūkio produkcijos apimtis augo 0,3 proc., tarpinio vartojimo išlaidos 0,5 proc., 
kapitalo suvartojimo (įdėjimo) 1,1 proc., bet sumažėjo bendroji pridėtinė vertė – 
0,5 proc. ir vidutinis SD skaičius – 1,7 proc. 

Daugelyje ES šalių narių žemės ūkio produkcijos apimtis turėjo mažėjimo ten-
dencijas. Žemės ūkio produkcijos gamyba ir sąnaudų apimties mažėjimą lėmė klima-
tinės sąlygos ir gyvūnų ligų protrūkiai. Kai kurių ES šalių narių žemės ūkio produkci-
jos apimties mažėjimą lėmė dėl sausros gautas mažesnis javų derlius. Grūdų produk-
cijos sumažėjimas reiškė, kad daugelis ūkininkų negalėjo pakankamai pagaminti pa-
šarų, gyvulininkystės produkcijos gamybai. 

 



 146

1 lentelė. Vidutinis metinis (2000–2011 m.) žemės ūkio produkcijos, bendrosios pri-
dėtinės vertės, tarpinio vartojimo, kapitalo suvartojimo (palyginamosiomis 2005 m. 

kainomis) ir vidutinio SD skaičiaus pokyčiai 
 Žemės ūkio 

produkcija 
Tarpinis 

vartojimas
Bendroji pridė-

tinė vertė 
Kapitalo su-
vartojimas 

Vidutinis 
SD skaičius 

ES-27 0,3 0,5 -0,5 1,1 -1,7 
Ispanija 9,2 0,9 14,9 -1,0 -1,0 
Lenkija 4,0 2,6 6,8 8,7 -1,1 
Liuksemburgas 3,0 0,6 17,2 0,3 -3,0 
Portugalija 3,0 -0,4 7,6 -1,5 1,8 
Austrija 2,7 1,2 4,5 1,0 -1,4 
Nyderlandai 2,6 3,5 1,4 1,6 -0,4 
Estija 1,1 -3,9 7,9 11,4 5,1 
Danija 0,8 3,2 -4,8 -0,1 1,3 
Bulgarija 0,5 21,6 -16,7 ... -16,2 
Prancūzija -0,6 -0,2 -0,3 0,2 -0,1 
J. Karalystė -1,0 3,0 -7,6 4,3 0,1 
Vokietija -1,4 -1,3 -2,2 4,6 2,1 
Italija -1,5 0,1 -2,3 0,0 1,4 
Suomija -2,0 -4,5 5,1 -0,8 0,0 
Švedija -2,1 2,5 -10,2 2,1 -6,0 
Rumunija -2,2 -6,6 2,6 1,6 -2,7 
Čekijos Respublika -2,8 0,2 -12,2 -0,9 0,5 
Belgija -2,9 9,1 -21,8 0,1 -2,5 
Malta -3,3 -4,0 -3,1 1,6 8,7 
Slovakija -4,7 -2,0 -12,7 3,5 6,9 
Vengrija -5,2 0,7 -15,9 0,4 1,1 
Airija -5,6 -2,6 -11,0 ... 2,6 
Lietuva -6,1 -8,4 -1,6 21,6 -5,9 
Latvija -6,2 -7,7 -5,1 1,8 -14,0 
Slovėnija -6,8 -0,8 -12,9 1,4 0,4 
Graikija -7,0 -5,1 -7,6 5,8 -3,9 
Kipras ... ... ... ... -2,7 

 
Gyvulininkystės produkcijos pokyčiams viena iš priežasčių lėmė gyvūnų ligų 

protrūkis 2000 metais. 2000–2002 metais laikotarpis paveiktas GSE (galvijų spongi-
forminė encefalopatija), kada mažėjo gyvulių skaičius, jie buvo skerdžiami ir taikomi 
laikini rinkos apribojimai. 

 
Produktyvumo pokyčių analizės rezultatai 
 
Lietuvoje per nagrinėjamąjį 2000–2011 m. laikotarpį žemės ūkyje produkty-

vumas didėjo, išskyrus 2010 metus, kai dėl blogų oro sąlygų buvo gautas mažesnis 
derlius. Tai patvirtina 3 pav. grafiškai atvaizduoti produktyvumo duomenys. Viduti-
nis metinis produktyvumo pokytis, įvertintas kaip žemės ūkio produkcijos apimties 
indekso santykis su tarpinio ir kapitalo suvartojimo išlaidų indeksu, šiuo periodu ma-
žėjo po 1,5 proc., o bendrosios pridėtinės vertės indekso santykis su vidutiniu SD 



 147

skaičiaus indeksu augo po 4,5 proc., tai turėjo lemiamą įtaką mažėjantis darbuotojų 
skaičius. 
 

 
3 pav. Žemės ūkio veiklos subjektų produktyvumo pokyčiai Lietuvoje 2000–2011 m. 

 
Reikia pažymėti, kad ryšium su ūkių stambėjimu, taikant mechanizuotus ga-

mybos metodus, dirbančiųjų skaičius žemės ūkyje ir jų dalis tarp visų šalies dirban-
čiųjų ženkliai sumažėjo. Tai patvirtina 2003 ir 2010 metais atlikti visuotiniai žemės 
ūkio surašymų rezultatai. Žemės ūkio darbuotojų skaičius per septynerius metus suma-
žėjo net trečdaliu. 

Iš pateiktų duomenų matyti, kad žemės ūkio veikloje didžiausias produktyvu-
mo pokytis palyginti su ankstesniais metais, skaičiuojant žemės ūkio produkcijos ver-
tės santykį su išlaidomis buvo 2009 metais, bendrosios pridėtinės vertės santykis su 
darbuotojų skaičiumi buvo 2011 metai. 

Žemės ūkio produkcijos vertės augimui turėjo įtakos žemės ūkiui mokamos 
padidėjusios tiesioginės išmokos už pasėlius ir gyvulius, kurios pastaruoju metu jos 
augo ir skatino didinti gamybą, tuo pačiu didėjo pridėtinė vertė ir ūkių pajamos. 

ES šalių narių 2000–2011 m. laikotarpiu vidutinis metinis produktyvumo pokytis, 
skaičiuojant žemės ūkio produkcijos vertės santykį su tarpinio ir kapitalo suvartojimo iš-
laidomis mažėjo po 0,4 proc., o bendrosios pridėtinės vertės santykis su darbuotojų skai-
čiumi produktyvumo rodiklis augo po 1,2 proc. Produktyvumo padidėjimas gali būti pa-
aiškinamas dėl žemės ūkio restruktūrizavimo, masto ekonomijos ir technologijų pažangos 
(pvz., augalų selekcija, mechanizacija, pašarai, medikamentai). 



 148

2 lentelė. ES-27 vidutiniai metiniai (2000–2011 m.) produktyvumo pokyčiai 
 Žemės ūkio produkcijos apim-

ties indekso santykis su tarpinio 
ir kapitalo suvartojimo išlaidų 

indeksu 

Bendrosios pridėtinės vertės 
indekso santykis su vidutiniu 

SD skaičiaus indeksu 

ES-27 -0,4 1,2 
Ispanija 8,7 16,1 
Portugalija 3,6 5,7 
Estija 3,0 2,6 
Rumunija 2,8 5,5 
Liuksemburgas 2,5 20,8 
Austrija 1,6 6,0 
Suomija 1,4 5,1 
Lenkija 0,6 7,9 
Bulgarija 0,5 -0,6 
Latvija 0,5 10,3 
Malta 0,3 -10,9 
Prancūzija -0,5 -0,3 
Nyderlandai -0,5 1,8 
Vokietija -1,3 -4,2 
Italija -1,5 -3,7 
Lietuva -1,5 4,5 
Danija -1,8 -6,0 
Čekijos Respublika -2,8 -12,6 
Slovakija -3,4 -18,3 
Graikija -4,0 -3,8 
J. Karalystė -4,2 -7,6 
Švedija -4,5 -4,5 
Airija -5,6 -13,3 
Vengrija -5,9 -16,9 
Slovėnija -6,6 -13,2 
Belgija -10,8 -19,8 
Kipras ... ... 

 
Vertinant gautus ES šalių narių produktyvumo rezultatus, reikia atkreipti dė-

mesį į tai, kad ES šalių narių žemės ūkio struktūra yra įvairi. Kai kurie žemės ūkio 
gamybos ūkininkavimo tipai (sodininkystė, daržininkystė, vynuogininkystė ir aly-
vuogių auginimas) yra labiau reikalaujantys daug daugiau darbo sąnaudų negu kiti 
ūkininkavimo tipai. Dauguma ES šalių narių plėtė žemės ūkio produkcijos apimtis 
tuo pačiu metu mažinant darbuotojų skaičių. 

 
Išvados 
 
1. Išankstiniais skaičiavimais, Lietuvoje 2011 m. žemės ūkyje bendroji pridėti-

nė vertė buvo 31,2 proc. daugiau nei 2010 m., pajamos – 19,9 proc., jame darbo turė-
jo 8,2 proc. viso šalies ūkio darbuotojų. 

2. Produktyvumo didinimas yra vienas iš galimybių žemės ūkio produkcijos, 
pridėtinės vertės ir pajamų augimui. Iki stojimo į ES Lietuvos žemės ūkio produkcija 



 149

kasmet mažėjo po 25,8 proc., bendroji pridėtinė vertė – 34,1 proc. Nuo 2004 metų 
žemės ūkio produkcijos apimtis kasmet didėjo vidutiniškai po 5,1 proc., bendroji pri-
dėtinė vertė augo po 16,9 proc. Tai parodo, kad dėka didelės ES ir nacionalinės pa-
ramos į žemės ūkį, buvo palaikomos žemdirbių pajamos, modernizuojami ūkiai. 

3. Atsižvelgus į ŽŪES analizės rezultatus, galima daryti išvadą, kad produkty-
vumą lemiantys veiksniai yra produkcijos gamybos apimties didinimas, išlaidų maži-
nimas. Taip pat pažangių gamybos technologijų, inovacijų taikymas, mokslo tyrimų 
plėtra, pajamų lygio palaikymo priemonės, tokiu būdu užtikrinamas produktyvumo 
augimas, ūkio modernizavimas, produkcijos kokybės gerinimas. 

 
Literatūra 
 
1. Färe, R., Grosskopf, S., Margaritis, D. (2008). U.S. produktyvity in agriculture and R&D 

// © Springer Science+Business Media, LLC. 
2. Huffman, W. (2005). Trends, Adjustments, and Demographics, and Income of Agricultu-

ral Workers // Review of Agricultural Economics. Vol. 27. No. 3. 
3. Jakubavičius, A., Vilys, M. (2006). Viešosios inovacijų politikos vystymo prioritetai // 

Vilniaus Gedimino technikos universitetas, Lietuvos inovacijų centras. 
4. Kriščiukaitienė, I., Baležentis, T. (2011). Efficiency of the Lithuanian agricultural sector: 

return on fixed assets, output, and value added // Management theory and studines for rural business 
and infrastructure development. Nr. 4 ( 28). 

5. Kurlavičius, A. (2009). Sustainable agricultural development: knowledge-based decision 
support // Technological and economic development of economy. Nr. 15 (2). 

6. Laskienė, D., Pekarskienė, I. (2011). Tiesioginių užsienio investicijų poveikis investicijas 
priimančios šalies darbo produktyvumui // Economics and management. Nr. 16. 

7. Mačiulytė-Šniukienė, A., Paliulis, N. K. (2011). Šalies ūkio konkurencinio pranašumo di-
dinimo problemos ir galimybės: darbo produktyvumo atvejis // Mokslas. Lietuvos ateitis 2011. 
Nr. 3 (4). 

8. Mallawaarachchi, T., Walcott, J., Hughes, N., Gooday, P., Georgeson, L., Foster, A. 
(2009). Promoting productivity in the agriculture and food sector value chain: issues for R&D in-
vestment // ABARE and BRS report for the Rural R&D Council. – Canberra. 

9. Rimkuvienė, D., Laurinavičienė, N., Laurinavičius, J. (2010). ES šalių žemės ūkio efek-
tyvumo įvertinimas // LŽŪU mokslo darbai. Nr. 87 (40). 

10. Rodiklių duomenų bazė. (2011). Eurostatas. – http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/ 
page/portal [2012 06]. 

11. Vanagas, P. (2008). Darbo produktyvumo santykis su efektyvumu, rezultatyvumu ir ko-
kybe // Ekonomika ir vadyba. Nr. 13. 

12. Žemgulienė, J. (2009). Paslaugų produktyvumo koncepcija // Organizacijų vadyba: sis-
teminiai tyrimai. Nr. 49. 

 



 150

AGRICULTURAL GROSS VALUE ADDED INCOME AND PRODUCTIVITY OF 
INCREASING FACTORS 

 
Vaida Šapolaitė 

Lithuanian Institute of Agrarian Economics 
 

 Summary 
 
The paper presents the country's agricultural income and productivity assessments. 

According to the economics accounts for agriculture and the survey on number of agriculture 
employees, completed analysis of income and productivity. The aim is to estimate and provide the 
EU – 27 Member States income and productivity of the agriculture sector. In the publication also is 
presented the main methodological concept of indicators and application aspects. An overview 
changes of agricultural production output, intermediate consumption, capital consumption 
(depreciation), the number of employees, value added and income and the development 
opportunities that can lead to productivity in the agricultural sector. Productivity changes are 
interpreted as the agricultural production volume index ratio to the total cost index and the index 
ratio of value added to the average number of employees index. The main factors of the growth of 
productivity in agriculture of Lithuania are increasing an agricultural production volumes and 
reduction of the cost. 

Key words: economic accounts for agriculture, income per capita, productivity, value added. 
JEL code: E010, D330, Q100, Q110, O490. 

 


